Дело № 5-14/36/2024
УИД 23МS0267-01-2023-002860-65

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
25 января 2024 года                                                                    г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, каб. 109, дело об административном правонарушении по ч. 5 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Остапова М.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, женатого, имеющего 2-х несовершеннолетних детей, ***, имеющего инвалидность *** группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:
08.09.2023 года в 02 час. 53 мин. Остапов М.В., управляя автомобилем марки *** на автодороге Новороссийск-Керчь 97 км. в нарушение п. п. 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения РФ, при обгоне попутного ТС, допустил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, при этом пересек сплошную линию разметки 1.1, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Остапов М.В. вину свою не признал, с протоколом не согласен. Указал, что обгон не совершал, а представленные в материалы дела фото снимки, не подтверждают обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца со дня совершения (обнаружения) административного правонарушения.
Исходя из статьи 4.5 и пункта 6 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по истечении установленного срока давности вопрос об административной ответственности лица, в отношении которого прекращено производство по делу, обсуждаться не может, поскольку это ухудшает положение лица, привлекаемого к ответственности.
Как усматривается из материалов дела, правонарушение, послужившее основанием для привлечения Остапова М.В. к административной ответственности по данному делу, совершено 09 сентября 2023 года, следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу истек 11 декабря 2023 года.
Вместе с этим, материал по административному делу в отношении Остапова М.В. был передан определением мирового судьи судебного участка № 267 Темрюкского района Краснодарского края от 21 декабря 2023 года в производство мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, то есть за пределами срока привлечения к административной ответственности Остапова М.В..
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
Исходя из системного толкования и буквального смысла ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ следует, что постановление о прекращении производства по делу в связи с истечением срока давности выносится судьей в случае, если указанное обстоятельство наступило в ходе рассмотрения дела по существу.
С учетом изложенного, суд считает необходимым прекратить производство по делу об административном правонарушении.
Кроме того, исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в Постановлении от 16.06.2009 года N 9-П, в силу презумпции невиновности (ст. 1.5 КоАП РФ) лицо, в отношении которого дело об административном правонарушении прекращено ввиду истечения сроков давности, считается невиновным.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.5, п. 6 ч. 1 ст. 24.5 и ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Остапова М.В., привлекаемого по делу об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 по основанию, предусмотренному п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, то есть в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
О принятом решении уведомить заинтересованных лиц.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                           В.В. Фабинская

1